
歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表((((平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算)))) 福岡県 赤村福岡県 赤村福岡県 赤村福岡県 赤村

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率のののの分析分析分析分析
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歳 入 総 額
歳 出 総 額
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32.03

1,506,190
2,483,703
2,444,982

17,722

人(H21.3.31現在)
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千円
千円
千円
千円

当　該　団　体　値

類似団体内平均値

類似団体内の
 最大値及び最小値

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率（（（（合計合計合計合計））））

HHHH20202020類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

13/6113/6113/6113/61

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8

福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均

95.395.395.395.3

(%)
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115.1115.1115.1115.1

54.054.054.054.0

85.585.585.585.5
86.786.786.786.785.585.585.585.586.486.486.486.488.488.488.488.4

H20H19H18H17H16

80.380.380.380.385.985.985.985.985.085.085.085.084.984.984.984.983.783.783.783.7

人件費人件費人件費人件費

HHHH20202020類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

25/6125/6125/6125/61

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

27.227.227.227.2

福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均

23.823.823.823.8

(%)
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0.0

44.944.944.944.9

10.510.510.510.5

26.326.326.326.3

26.726.726.726.727.027.027.027.026.626.626.626.6

31.531.531.531.5

H20H19H18H17H16

25.425.425.425.4

28.628.628.628.627.527.527.527.5
29.729.729.729.7

29.929.929.929.9

物件費物件費物件費物件費

HHHH20202020類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

33/6133/6133/6133/61

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

13.113.113.113.1

福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均

13.213.213.213.2

(%)
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20.520.520.520.5

0.60.60.60.6

12.212.212.212.2
12.112.112.112.111.611.611.611.611.311.311.311.310.710.710.710.7

H20H19H18H17H16

11.011.011.011.0
10.810.810.810.8

9.69.69.69.610.110.110.110.19.79.79.79.7

扶助費扶助費扶助費扶助費

HHHH20202020類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

60/6160/6160/6160/61

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

9.19.19.19.1

福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均

11.411.411.411.4

(%)
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4.0

3.0

2.0

1.0

0.0

4.64.64.64.6

0.30.30.30.3

2.02.02.02.02.12.12.12.12.02.02.02.01.91.91.91.9

2.82.82.82.8

H20H19H18H17H16

4.64.64.64.6

5.05.05.05.0
4.64.64.64.64.84.84.84.8

4.54.54.54.5

そのそのそのその他他他他

HHHH20202020類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

32/6132/6132/6132/61

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

11.711.711.711.7

福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均

11.211.211.211.2

(%)

25.0
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15.0

10.0

5.0

0.0

18.318.318.318.3

2.02.02.02.0

9.19.19.19.1
8.68.68.68.6

7.67.67.67.6

9.79.79.79.79.59.59.59.5

H20H19H18H17H16

8.88.88.88.8

7.67.67.67.6

10.910.910.910.9

8.58.58.58.5
7.47.47.47.4

補助費等補助費等補助費等補助費等

HHHH20202020類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

41/6141/6141/6141/61

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

10.610.610.610.6

福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均

11.811.811.811.8

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

28.628.628.628.6

1.11.11.11.1

12.812.812.812.8
12.512.512.512.511.711.711.711.713.013.013.013.013.613.613.613.6

H20H19H18H17H16

14.614.614.614.6

16.316.316.316.316.716.716.716.716.416.416.416.416.216.216.216.2

公債費公債費公債費公債費

HHHH20202020類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

13/6113/6113/6113/61

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

20.120.120.120.1

福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均

23.923.923.923.9

(%)

60.0
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20.0

10.0

0.0

45.745.745.745.7

1.51.51.51.5

23.123.123.123.1
24.724.724.724.725.625.625.625.623.923.923.923.9

20.320.320.320.3

H20H19H18H17H16

15.915.915.915.917.617.617.617.615.715.715.715.715.415.415.415.416.016.016.016.0

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

HHHH20202020類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

36/6136/6136/6136/61

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

71.771.771.771.7

福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均福岡県市町村平均

71.471.471.471.4

(%)

100.0
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60.0

40.0

20.0

88.088.088.088.0

33.933.933.933.9

62.462.462.462.4
62.062.062.062.059.959.959.959.9

62.562.562.562.5

68.168.168.168.1

H20H19H18H17H16

64.464.464.464.4

68.368.368.368.369.369.369.369.369.569.569.569.5

67.767.767.767.7

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率（（（（合計合計合計合計））））

人件費人件費人件費人件費

物件費物件費物件費物件費

扶助費扶助費扶助費扶助費

そのそのそのその他他他他

補助費等補助費等補助費等補助費等

公債費公債費公債費公債費

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

赤村赤村赤村赤村

※１　本レーダーチャートは、当該団体と類似団体平均値より算出した偏差値をもとにチャート化したものである。（偏差値は平均を100としている。）

　２　当該団体の八角形が平均値の八角形より外側にあるほど、歳出抑制等により財政構造に弾力性があることを示している。

　３　類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体を言う。
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分析欄分析欄分析欄分析欄

○経常収支比率（合計）
　平成２０年度は対前年度比５．６ポイント減に好転したが、これは平成１９年度に繰上償還（簡易水道事業債）を行ったことに伴う平成２０
年度普通交付税（保健衛生費）の増が影響しているもので、平成１９年度までは普通交付税の減少に伴い年々悪化する傾向にあった。行
財政改革を通じて義務的経費の抑制に努めながら、現在の水準を維持したい。以下に各性質ごとの分析を記入する。

○人件費
　類似団体平均より低いが、一部事務組合への繰出金（人件費充当分）を合計した場合は平均を上回ることになり、今後はこれらも含め
た経費全体について抑制していく必要がある。

○物件費
　類似団体平均より低い。その主な内容は臨時・嘱託職員の賃金や電算システム保守・事務事業の委託費である。委託によって人件費
が抑制される効果はあるが、物件費の増大につながらないよう業務効率・費用対効果を常に検証していく必要がある。

○扶助費
　類似団体平均を大幅に上回っているが、前年度よりも０．４ポイント改善した。少子高齢化が進む中、保育所措置費・児童手当等の小学
生以下に関する経費が扶助費のうち７割弱を占めている。住民の健康増進により医療費の軽減に努めるなど、経費の抑制を図っていく。

○公債費以外
　平成１８～１９年度に比べ、平成２０年度は類似団体平均に近づいたが、今後介護保険等への繰出金の増加が見込まれるので現在の
水準を維持するための方策が必要である。

○公債費
　市中銀行等引受債の効率的な繰上償還を行ってきたことによる地方債残高の減少により、類似団体平均を下回る結果となっている。今
後も投資的経費について起債に財源を頼ることのない財政運営を行い、公債費の軽減に努める。

○補助費等
　類似団体平均を上回っているが、前年度よりも１．７ポイント改善した。補助費のうち４割強が一部事務組合（ゴミ処理）へのものである
が、建設償還費の終了が間近に迫っており、平成２２年度以降大幅な改善が見込まれる。

○その他
　毎年度の行財政運営の中で、その経費には大きな差異が発生するが、今後は類似団体平均を上回ることのないよう努める。


